מציע להתקשר בנדון זה עם עורכי הדין הערבים, לשלוח אדם מיוחד ללונדון, וכן לכרר למנהל מחלקת הקרקעות, שיש פקירי טאבו, העותרים לכותבי הבקשות". שם, בעמ' 8.
- 12 עם זאת, הנושא לא ירד מהפרק לגמרי, כדרכם של ענייני תחרות שהם דינמיים ודורשים התמודדות מתמשכת. ראו למשל הכתבות שפוחסמו בביטאון הפוקליט שיצא מטעם "הסתדרות עורכי הדין היהודיים": "בהסתדרות עורכי הדין" הפוקליט 106 (תמוז תש"ג, 1943) שם צוין: "הישיבות האחרונות של מליאת הוועד המרכזי ושל נשיאונו היו עסוקות בשתי שאלות עיקריות המנסרות בחלל מקצוענו: שיפור המצב החומרי וטיפוח ענייני ורבות. שאלת המצב החומרי מתפצלת לשתיים: א) התחרות מצד אנשים שאינם עורכי דין; ב) התחרות בלתי הוגנת בתוך שורות עורכי הדין". כמו כן ראו: "דין והשבון מפעילות הוועד המרכזי של הסתדרות עורכי-הדין היהודיים בארץ-ישראל לתקופה: ינואר 1943 - נובמבר 1944" הפוקליט 32, 11-12 (כסלו תש"ה, 1944) שבו מדווחת "הסתדרות עורכי הדין היהודיים" כי עניין כותבי הבקשות עדיין מהווה בעיה, אולם אופיו השתנה. בעוד בעבר הסגת הגבול העיקרית נעשתה

מי הזיו את הגלימה שלי! – על הסגת גבול מקצוע עריכת הדין

מכשול מרכזי בהתמודדות זו הוא דווקא פנימי, ומקורו בעורכי הדין עצמם.

גישות אלו תוצגנה בפרק ב של המאמר, כולל פירוט הפרמטרים המרכזיים שדרכם ניתן להסביר את הנושא. בפרק ג אתאר את המצב המשפטי בישראל בנושא הסגת גבול המקצוע כפי שהיה עד שנות התשעים בחוק לשכת עורכי הדין, בכללי האתיקה המקצועית הרלוונטיים ובפסיקה, וכן אציג את עמדת לשכת עורכי הדין, כפי שהיא באה לידי

17 ס' 112 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, ס"ח 178 (להלן: חוק לשכת עורכי הדין או חוק הלשכה) ביטל את הפקודה, אולם לא זאת הרישיונות שניתנו מכוחה עד מועד החקיקה. בעניין זה שררה הסכמה בין הסתדרות עורכי הדין לבין משרד המשפטים. ראו: "מפעילותיה של הסתדרות עורכי-הדין" הפרקליט 1, 30, 31 (1949).

מי הזיז את הגלימה שלי? – על הסגת גבול מקצוע עריכת הדין

גיבוש הצעת חוק ברוח זו ארכה נעשור ולא הייתה פשוטה מבחינה פוליטית. במהלך חקיקת החוק הושמעה ביקורת מצד חברי כנסת רבים על הסמכויות הנרחבות הניתנות ללשכת עורכי הדין המוקמת, ועל העצמאות היתרה שתובעים לעצמם עורכי הדין.⁴⁴ בסופו של דבר התקבל חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 ברוח ההצעה שקודמה על ידי הסדרות עורכי הדין תוך שינויים קלים, ומעמדה האוטונומי וסמכויותיה הנרחבות של לשכת עורכי הדין בישראל עוגנו בחוק.⁴⁵

נושא ייחוד המקצוע לא זכה להתייחסות רבה במהלך הדיונים בהצעת חוק לשכת עורכי הדין.

בסיום הליכי החקיקה היה דוב יוסף שר המשפטים, והוא הציג את ההצעה לקראת קריאה שנייה ושלישית. הנקודה החשובה היא כי במהלך העשור הראשון למדינת ישראל שררה קירבה בין משרד המשפטים לבין הסדרות עורכי הדין, שמתוך שורותיה נמנו בכירי המשרד.

44 Ziv, לעיל הערה 6, בעמ' 1644-1649; זלצברגר, לעיל הערה 6, בעמ' 47 (הערה 10).

45 ראו: הצעת חוק לשכת עורכי הדין, תשי"ט-1959, ה"ח 370.

מי הזיז את הגלימה שלי? – על הסגת גבול מקצוע עריכת הדין

המציאות המשפטית בנוגע לייחוד המקצוע.⁴⁶ על כך נוספו ההוראות המשלימות לסעיף 20 (סעיף 96 הקובע עבירה פלילית על הפרת סעיף 20, וסעיף 98 השולל מבית המשפט סמכות לדין בתביעת שכר של מי שהפר את ההוראות) – אשר חיצונית את ההגנה על ייחוד המקצוע. אמנם במהלך דיוני הכנסת הביעו כמה חברי כנסת התנגדות לסעיף 98, אך התנגדותם נדחתה,⁴⁷ וסעיף 20 שהתקבל בשנת 1961 זהה לנוסח התקף היום, ולא נערכו בו שינויים כלשהם במשך השנים:

סעיף 20: ייחוד פעולות המקצוע:
הפעולות המנויות להלן, לא יעשה אותן דרך עיסוק, או בתמורה אף שלא דרך עיסוק, אלא עורך-דין; ואלה הפעולות:
(1) ייצוג אדם אחר וכל טיעון ופעולה אחרת בשמו לפני בתי-משפט, בתי-דין, בוררים וגופים ואנשים בעלי סמכות שיפוטית או מעין-שיפוטית;
(2) ייצוג אדם אחר וכל פעולה אחרת בשמו לפני –
משרד ההוצאה לפועל;
לשכת רישום הקרקעות;
הפקיד המוסמך לעניין חוק בתים משותפים, תשי"ג-1952;
רשם החברות;
רשם השותפויות;
רשם האגודות השיתופיות;
רשם הפטנטים והמדגמים;
רשם סימני המסחר;
פקיד השומה ונציג מס ההכנסה לעניין פקודת מס-הכנסה;
המנהל לעניין חוק מס שכת מקרקעין, תש"ט-1949;
מנהל מס עזבון לעניין חוק מס עזבון, תש"ט-1949.
(3) עריכת מסמכים בעלי אופי משפטי בשביל אדם אחר, לרבות ייצוג אדם אחר במשא-ומתן משפטי לקראת עריכת מסמך כזה.
(4) ייעוץ וחיווי-דעת משפטיים.

הסעיף מגדיר ארבע פעולות שמתרות לביצוע על ידי עורך דין בלבד: ייצוג בפני גופים שיפוטיים או מעין שיפוטיים; ייצוג ופעולה בשם אדם אחר בפני שורה של גופים מנהליים המנויים בו; עריכת מסמכים "בעלי אופי משפטי"; מתן ייעוץ וחוות דעת משפטיות.

בית הדין קבע כי מכיוון שהחברה היא המשלמת לעורך הדין את שכרו מתוך הכנסותיה, ולא הלקוח ישירות, וכל עוד לא הוכח שקיימת התניה או תלות בין ההכנסות של הגוף המסחרי לבין זכותו של עורך הדין לקבל שכר טרחה או גובה שכר טרחתו – לא הייתה

78 ראו: כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), תש"ס-2000, י"פ 2558.

79 כללי לשכת עורכי הדין (פרסומת) התשס"א-2001, ק"ת 629. וראו גם מאמרה של לימור זר גוטמן בחוברת זו, "שמירה על כבוד המקצוע ותדמיתו ופרסומת לעורכי דין".

80 כללי לשכת עורכי הדין (עיסוק אחר), תשס"ג-2003, ק"ת 702.

81 בג"ץ 2334/02 שטנגר נ' יושב-ראש הכנסת, פ"ד נח(1) 786 (2003).

82 סעיף 58 קובע כך: "עורך-דין לא יעסוק במקצועו בשותפות עם אדם שאינו עורך-דין, ולא ישתף אדם כזה בהכנסותיו – אם ברוטו ואם נטו – בתמורה לשירותים, סיוע או תועלת אחרת לעסקו.

עם חקיקתו של כלל 111 החלה לשכת עורכי הדין ליזום הליכים משמעותיים נגד עורכי דין אשר התקשרו עם חברות מסחריות וקיבלו מהן תיקים לטיפול, בין כשכירים ובין באמצעות הפניית לקוחות. הלשכה פעלה באופן יזום כדי לאתר עורכי דין המעורבים בשיתופי פעולה מסוג זה, באמצעות שכירת חברות חקירה שהתחזו ללקוחות של חברות

91 ס' 111 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986, ק"ח 1373. הכלל מאפשר פנייה ליועץ המחוזי של לשכת עורכי הדין על מנת לקבל אישור שיינתן מטעמים מיוחדים. לשון הכלל: "111. (ג) הוועד המרכזי, בהתייעצות עם ועד מחוז, רשאי להתיר, רשאי להתיר, מטעמים מיוחדים שבטובת הציבור, חריגה מהוראות אלה, בתנאים ולהקפח שיקבע".

לדידם, מתן היתר לעיסוק במימוש זכויות משפטיות למי שאינם עורכי דין ואינם כפופים לכללי האתיקה החלים על עורכי דין, מחליש את היכולת להגן על הלקוחות, לעומת מצב שבו עורכי דין נותנים את השירות. וזו אכן הייתה עמדת לשכת עורכי הדין בבג"ץ פיצוי נמרץ.¹⁰⁷

עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986, ויפורט תוכנו" (פיסקה 39 להחלטה). רע"א 4196/02 פיצוי נמרץ בע"מ נ' לשכת עורכי הדין בישראל, פדאור 02 (2) 46 (2002).

¹⁰³ בג"ץ פיצוי נמרץ, לעיל הערה 92.

¹⁰⁴ גם בעתירה קודמת, שבה ביטל בג"ץ אחד מכללי האתיקה של עורכי הדין (כלל 27 שהגביל את האפשרות להעביר ייצוג מעו"ד אחד למשנהו) – איתר בג"ץ והגדיר את זכויות היסוד שהכלל פוגע בהן בסדר זה: חופש העיסוק של עורכי דין, האוטונומיה של הפרט, והנגישות של לקוחות לייצוג משפטי.

לגבי חלק מהעיסוקים נקבעו הוראות רישוי מינימליות ועל אחרים הוטלו חובות מהותיות ונורמות התנהגות מחייבות ובכללן חובות זהירות, הגינות, איסור שידול, איסור על הימצאות בניגוד עניינים וחובות סודיות.¹⁴¹ חלק מהמקצועות הפועלים בסמיכות לתחום שבו עובדים עורכי דין (רואי חשבון, סוכני ביטוח) נתונים ממילא להסדרה ולפיקוח, וקיימות

140 ראו: חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, ס"ח 70 האוסר על עיסוק בתיווך במקרקעין ללא רישיון; תקנות רופאי השיניים (הגדרת תחום עבודתם של טכנאי השיניים והסדרתה), התשמ"ו-1986, ק"ח 817; ס' 25 לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981, ס"ח 208; חוק הסדרת העיסוק בביצוע על ידי יועצי מס, התשס"ה-2005, ס"ח 114; ס' 2(ג) לחוק המהנדסים והאדריכלים, תשי"ח-1958, ס"ח 108; חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, תשל"ב-1972, ס"ח 90; תקנות שירותי תיירות (מורי דרך), תשכ"ז-1967, ק"ח 1156; חוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות, תשכ"ט-1969, ס"ח 218 הקובעים סטנדרטים לרישום קבלנים; תקנות החשמל (רישיונות) החשמ"ה-1985, ק"ח 878 הקובעות תנאים לקבלת רישיונות לחשמלאים; תקנות שירותי תיירות (סוכנויות), התשס"א-2000, ק"ח 70.

141 ראו: ס' 8 לחוק המתווכים במקרקעין, לעיל הערה 140: (א) מתווך במקרקעין יפעל בנאמנות, בהגינות ובדרך מקובלת, וימסור ללקוחו כל מידע שיש בידו בעניין מהותי הנוגע לנכס נשוא עסקת התיווך. (ב) במילוי תפקידו יפעל מתווך במקרקעין במיומנות ובסבירות וינקוט אמצעים הראויים בנסיבות העניין, לקבלת מידע מהותי הנוגע לנכס נשוא עסקת התיווך. וסע' 11: "מבלי לגרוע מהאמור בסעיפים 8 ו-10, מתווך במקרקעין או המועסק על ידיו לא יגלה לאיש, שלא בהסכמת הלקוח, כל ידיעה שהובאה לידיעתו על ידי הלקוח או מטעמו, זולת אם הוא חייב לגלותה לפי כל דין." וכן סע' 14 (שכותרתו "אתיקה מקצועית") לחוק הסדרת העיסוק בביצוע על ידי יועצי מס, התשס"ה-2005, ס"ח 114: (א) במילוי תפקידו יפעל יועץ המס המייצג במהימנות, בנאמנות, בוהירות וביושר, כלפי לקוחותיו, כלפי רשויות המס וכלפי רשויות אחרות המסתמכות על שירותיו וינקוט את כל האמצעים הסבירים כדי להבטיח את התנהגותם המהימנה, הנאמנה, הוהירה והישרה של הנתונים לפיקוחו, לרבות עובדיו המועסקים על ידו.

142 מקרה מעניין המצוי בהתהוות, הוא תחום הרפואה המשלימה. מצד אחד, החלו בסוף שנות התשעים מהלכים מצד ההסתדרות הרפואית בישראל ומצד משרד הבריאות ליצור רגולציה של העיסוק בתחומי רפואה אלו, ובכללם רפואה סינית, הומאופתית, רפלקסולוגיה, שיטת אלכסנדר ועוד. הוצגה אף הצעת חוק פרטית להסדרת העיסוק בדיקור סיני (הצעת חוק העיסוק באקופונמטורה, התשס"ד-2004), על ידי חבר הכנסת יורי שטרן, ואשר נידונה על ידי משרד הבריאות. ראו בעניין זה דינוני ועדת העבודה, הרווחה והבריאות מיום 27.6.05, מהם ניתן ללמוד על ההסתברויות של העוסקים בתחום מהסדרה מדינית של העיסוקים באמצעות חיוב לימודים גבוהים, רישוי, בחינות וכד'. (פרוטוקול הדיון: www.knesset.gov.il/protocols/data/rtf/avoda/2005-06-27.rtf). במקביל, החלה לפעול באופן וולונטרי "הלשכה למקצועות בריאות משלימים", ובמסגרתה הוקמה "מועצת ההסמכה הארצית" המנדט של אותה מועצה הוא לעסוק באופן וולונטרי ותוך שמירת עצמאות – בפיקוח על מקצועות רפואיים שונים, ובכלל זה לקבוע סטנדרטים להסמכת העוסקים בתחום המקצועות הטיפוליים שבהם מדובר, ניסוח קודים אתיים וייצוג את ענייני העמותות השונות בפני גורמי הציבור. ראו בעניין זה: www.altmedor.com.

143 ראו לעניין זה: תוספת שביעית לחקוקת הרופאים (כשירות לביצוע פעולות חריגות), התשס"א-2001, ק"ת 1020.

מי הזיז את הגלימה שלי? – על הסגת גבול מקצוע עריכת הדין

ובמדינות אחרות בעולם. שינוי בכיוון זה יקדם את האינטרס הציבורי הן בהיבט של הנגשת המשפט באופן טוב יותר לכלל הציבור, הן בהגנה על ציבור הלקוחות מפני שירות לא ראוי.

ח. סיכום: בעד פתיחת שוק השירותים המשפטיים